



LM SERVIÇOS & CONSTRUÇÕES LTDA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO
Fis. 918

CARTA PROPOSTA

ATT:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA CE

Objeto: DIPENSA ELETRONICA 2024 08 23 01

LM SERVIÇOS & CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, inscrita no **CNPJ Nº. 49.297.100/0001-10**, com sede na cidade, Fortaleza /CE, Representada neste ato pelo seu Rep. Legal O Sr. **LUCAS MOREIRA ALBUQUERQUE**, com RG Nº 20090633398 SSP/CE e CPF sob o N.º 621.389.943-09, e que será o responsável pela assinatura do contrato, tendo examinado as condições desta cotação e dos anexos que o integram, propomos executar e concluir os serviços do mencionado processo, conforme proposta abaixo.

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 84.355,87

Prazo de execução: conforme ordem de serviço.

Validade desta proposta: 120 (cento e vinte dias) dias a contar da data de entrega da proposta.

A empresa declara que nos valores apresentados estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, custos, demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Fortaleza/CE, 30 de Agosto de 2024.

LUCAS MOREIRA
ALBUQUERQUE:
62138994309

Assinado de forma
digital por LUCAS
MOREIRA
ALBUQUERQUE:621389
94309

LUCAS MOREIRA ALBUQUERQUE
CPF nº 62138994309

RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:		MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024		BDI : 26,95%															
DESCRIÇÃO:		PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2024/07 COM DESONERAÇÃO</td> <td>85,06%</td> <td>47,67%</td> <td>08/2024</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	08/2024	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%			
FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.																
SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	08/2024																
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%																	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	E.E.F. MANOEL BENTO FERREIRA - SÍTIO JATOBÁ	10.053,39	11,92
2	E.E.F. ANTÔNIO JOSÉ DE SOUSA - SÍTIO BOA ESPERANÇA	9.407,48	11,15
3	E.E.F. FRANCISCO CANDIDO DE OLIVEIRA - SÍTIO JOÃO BENTO	10.943,88	12,97
4	E.E.F. EZEQUIEL FERREIRA DE LIMA - SÍTIO SANTA LUZIA	9.807,69	11,63
5	E.E.F. JOSÉ GOMES - SÍTIO EXTREMA	5.581,25	6,62
6	E.E.F. SÁTIRO FLORENTINO TEIXEIRA - CAATINGA DA SERRA	9.865,96	11,70
7	E.E.F. ANTÔNIO ALVES DA SILVA - SÍTIO PEREIRO	8.228,94	9,76
8	E.E.F. FRANCISCO DE ASSIS SILVA CASTRO - SÍTIO PATRIMÔNIO	9.158,92	10,86
9	E.E.F. VICENTE JOÃO DA SILVA - SÍTIO TAQUARI	11.308,36	13,41
		VALOR BDI TOTAL:	17.656,52 100,00
		VALOR ORÇAMENTO:	66.699,35
		VALOR TOTAL:	84.355,87

Oitenta e Quatro Mil Trezentos e Cinquenta e Cinco reais e Oitenta e Sete centavos

LUCAS MOREIRA
ALBUQUERQUE:6213
8994309

Assinado de forma digital
por LUCAS MOREIRA
ALBUQUERQUE:621389943
09

EDIGLEISON FREITAS
DA SILVA:06318145311

Assinado de forma digital
por EDIGLEISON FREITAS
DA SILVA:06318145311

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	BDI : 26,45%		
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
		SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
					REF. 08/2024

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	E.E.F. MANOEL BENTO FERREIRA - SÓTIO JATOBÁ						10.053,39
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						970,00
1.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	73.51	11,75	863,74
1.1.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	66.00	1,61	106,26
1.2	REVESTIMENTOS						4.102,12
1.2.1	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	77.78	52,74	4.102,12
1.3	COBERTURA						1.331,28
1.3.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	SEINFRA	M2	24.00	55,47	1.331,28
1.4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						661,28
1.4.1	C1947	PONTO ELÉTRICO. MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	2.00	253,75	507,50
1.4.2	C1678	LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE	SEINFRA	UN	3.00	51,26	153,78
1.5	PINTURA						2.988,71
1.5.1	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	204.82	5,72	1.171,57
1.5.2	88489	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM. APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	SINAPI	M2	162,68	11,17	1.817,14
2	E.E.F. ANTÔNIO JOSÉ DE SOUSA - SÍTIO BOA ESPERANÇA						9.407,48
2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						666,46
2.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	56,72	11,75	666,46
2.2	REVESTIMENTOS						2.991,41
2.2.1	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	56,72	52,74	2.991,41
2.3	COBERTURA						1.135,47
2.3.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	SEINFRA	M2	20,47	55,47	1.135,47
2.4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						915,03
2.4.1	C1947	PONTO ELÉTRICO. MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	3,00	253,75	761,25
2.4.2	C1678	LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE	SEINFRA	UN	3,00	51,26	153,78
2.5	PINTURA						3.699,11
2.5.1	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	159,88	5,72	914,51
2.5.2	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	123,76	22,50	2.784,60
3	E.E.F FRANCISCO CANDIDO DE OLIVEIRA - SÍTIO JOÃO BENTO						10.943,88
3.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						783,73
3.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	66,70	11,75	783,73
3.2	REVESTIMENTOS						3.517,76
3.2.1	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	66,70	52,74	3.517,76
3.3	ESQUADRIAS E FERRAGENS						302,95
3.3.1	C4427	PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), C/ FERRAGENS	SEINFRA	UN	1,00	302,95	302,95
3.4	COBERTURA						1.400,06
3.4.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	SEINFRA	M2	25,24	55,47	1.400,06
3.5	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS						1.435,35
3.5.1	C1950	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	1,00	236,21	236,21
3.5.2	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	1,00	247,89	247,89
3.5.3	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	SEINFRA	UN	1,00	460,21	460,21
3.5.4	C1618	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/COLUNA, C/ TORNEIRA E ACESSÓRIOS	SEINFRA	UN	1,00	491,04	491,04
3.6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						966,29
3.6.1	C1947	PONTO ELÉTRICO. MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	3,00	253,75	761,25
3.6.2	C1678	LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE	SEINFRA	UN	4,00	51,26	205,04
3.7	PINTURA						2.537,74

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	BDI : 26,45%
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSÃO
		SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO
		Composições Próprias	PROPRIA
		HORA	MES
		85,06%	47,67%
		0,00%	0,00%
		REF:	08/2024

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
3.7.1	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	217,84	5,72	1.246,04
3.7.2	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	SINAPI	M2	115,64	11,17	1.291,70
4	E.E.F. EZEQUIEL FERREIRA DE LIMA - SÍTIO SANTA LUZIA						1.036,62
4.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						
4.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	56,72	11,75	666,46
4.1.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	229,91	1,61	370,16
4.2	REVESTIMENTOS						2.991,41
4.2.1	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	56,72	52,74	2.991,41
4.3	ESQUADRIAS E FERRAGENS						581,72
4.3.1	C4425	PORTA TIPO PARANÁ (0,70 x 2,10 m), C/ FERRAGENS	SEINFRA	UN	2,00	290,86	581,72
4.4	COBERTURA						1.553,16
4.4.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	SEINFRA	M2	28,00	55,47	1.553,16
4	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS						484,10
4.5.1	C1950	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	1,00	236,21	236,21
4.5.2	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	1,00	247,89	247,89
4.6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						863,77
4.6.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	3,00	253,75	761,25
4.6.2	C1678	LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE	SEINFRA	UN	2,00	51,26	102,52
4.7	PINTURA						2.296,91
4.7.1	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	159,88	5,72	914,51
4.7.2	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	SINAPI	M2	123,76	11,17	1.382,40
5	E.E.F. JOSÉ GOMES - SÍTIO EXTREMA						5.581,25
5.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						684,92
5.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	29,68	11,75	348,74
5.1.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	208,81	1,61	336,18
5.2	REVESTIMENTOS						1.565,32
5.2.1	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	29,68	52,74	1.565,32
5	ESQUADRIAS E FERRAGENS						290,86
5.3.1	C4425	PORTA TIPO PARANÁ (0,70 x 2,10 m), C/ FERRAGENS	SEINFRA	UN	1,00	290,86	290,86
5.4	COBERTURA						1.121,05
5.4.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	SEINFRA	M2	20,21	55,47	1.121,05
5.5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						661,28
5.5.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	2,00	253,75	507,50
5.5.2	C1678	LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE	SEINFRA	UN	3,00	51,26	153,78
5.6	PINTURA						1.257,82
5.6.1	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	73,36	5,72	419,62
5.6.2	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	SINAPI	M2	75,04	11,17	838,20
6	E.E.F. SÁTIRO FLORENTINO TEIXEIRA - CAATINGA DA SERRA						9.865,96
6.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						783,61
6.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	66,69	11,75	783,61
6.2	REVESTIMENTOS						3.517,23
6.2.1	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	66,69	52,74	3.517,23
6.3	ESQUADRIAS E FERRAGENS						290,86
6.3.1	C4425	PORTA TIPO PARANÁ (0,70 x 2,10 m), C/ FERRAGENS	SEINFRA	UN	1,00	290,86	290,86
6.4	COBERTURA						1.331,28

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DE COTAÇÃO
Fls. 262

OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	BDI : 28,45%			
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	08/2024
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
6.4.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	SEINFRA	M2	24,00	55,47	1.331,28
6.5	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS						484,10
6.5.1	C1950	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	1,00	236,21	236,21
6.5.2	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	1,00	247,89	247,89
6.6	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						915,03
6.6.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	3,00	253,75	761,25
6.6.2	C1678	LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE	SEINFRA	UN	3,00	51,26	153,78
6.7	PINTURA						2.543,85
6.7.1	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	216,72	5,72	1.239,64
6.7.2	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	SINAPI	M2	116,76	11,17	1.304,21
7	E.E.F. ANTÔNIO ALVES DA SILVA - SÍTIO PEREIRO						1.154,78
7.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						650,13
7	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	55,33	11,75	650,13
7.1.2	C0927	CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE	SEINFRA	M2	313,45	1,61	504,65
7.2	REVESTIMENTOS						2.918,10
7.2.1	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	55,33	52,74	2.918,10
7.3	COBERTURA						1.331,28
7.3.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	SEINFRA	M2	24,00	55,47	1.331,28
7.4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						558,76
7.4.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	2,00	253,75	507,50
7.4.2	C1678	LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE	SEINFRA	UN	1,00	51,26	51,26
7.5	PINTURA						2.266,02
7.5.1	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	151,20	5,72	864,86
7.5.2	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	SINAPI	M2	125,44	11,17	1.401,16
8	E.E.F. FRANCISCO DE ASSIS SILVA CASTRO - SÍTIO PATRIMÔNIO						9.158,92
8.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						779,73
8.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	66,36	11,75	779,73
8	REVESTIMENTOS						3.499,83
8.2.1	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	66,36	52,74	3.499,83
8.3	COBERTURA						873,65
8.3.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	SEINFRA	M2	15,75	55,47	873,65
8.4	INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS						484,10
8.4.1	C1950	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	1,00	236,21	236,21
8.4.2	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	1,00	247,89	247,89
8.5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						863,77
8.5.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	3,00	253,75	761,25
8.5.2	C1678	LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE	SEINFRA	UN	2,00	51,26	102,52
8.6	PINTURA						2.657,84
8.6.1	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	192,36	5,72	1.100,30
8.6.2	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	SINAPI	M2	139,44	11,17	1.557,54
9	E.E.F. VICENTE JOÃO DA SILVA - SÍTIO TAQUARI						11.308,36
9.1	SERVIÇOS PRELIMINARES						637,56
9.1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	SEINFRA	M2	54,26	11,75	637,56
9.2	REVESTIMENTOS						2.861,67
9.2.1	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	54,26	52,74	2.861,67

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	BDI : 28,45%																		
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th>FONTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>FIS.</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2024/07 COM DESONERAÇÃO</td> <td></td> <td>85,06%</td> <td>47,67%</td> <td>08/2024</td> </tr> <tr> <td><small>Composições Próprias</small></td> <td>PRÓPRIA</td> <td></td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </table>	FONTE	VERSÃO	FIS.	HORA	MES	REF.	SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO		85,06%	47,67%	08/2024	<small>Composições Próprias</small>	PRÓPRIA		0,00%	0,00%		
FONTE	VERSÃO	FIS.	HORA	MES	REF.																
SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO		85,06%	47,67%	08/2024																
<small>Composições Próprias</small>	PRÓPRIA		0,00%	0,00%																	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
9.3	COBERTURA						970,73
9.3.1	C2200	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA	SEINFRA	M2	17,50	55,47	970,73
9.4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						305,01
9.4.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	1,00	253,75	253,75
9.4.2	C1678	LUMINARIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE	SEINFRA	UN	1,00	51,26	51,26
9.5	MUROS E FECHAMENTOS						4.198,60
9.5.1	C2887	MURO EM ALVENARIA C/FUNDAÇÃO. REBOCO 2 FACES. ALTURA ÚTIL 1.80M	SEINFRA	M	10,00	419,86	4.198,60
9.6	PINTURA						2.334,79
9.6.1	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	127,68	5,72	730,33
9.6.2	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES. DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	SINAPI	M2	143,64	11,17	1.604,46

VALOR BDI TOTAL: 17.656,52
VALOR ORÇAMENTO: 66.699,35
VALOR TOTAL: 84.355,87

Oitenta e Quatro Mil Trezentos e Cinquenta e Cinco reais e Oitenta e Sete centavos



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA: MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA DESCRIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	DATA: 27/08/2024 BDI: 26,45%	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th>FUNTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2024/07 COM DESONERAÇÃO</td> <td>85,06%</td> <td>47,67%</td> <td>08/2024</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </table>	FUNTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	08/2024	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
FUNTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.														
SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	08/2024														
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%															

1.1.1. C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04448000	24,1600	1,0746
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,44480000	18,4600	8,2110
TOTAL Mão de Obra:						9,2856
VALOR:						9,29
VALOR UNITÁRIO:						9,29
VALOR BDI (26.45%):						2,46
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):						2,46
VALOR COM BDI:						11,75
VALOR TOTAL:						682,91
VALOR TOTAL COM BDI:						863,74
TOTAL GERAL:						863,74

1.1.2. C0927 CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,06885504	18,4600	1,2711
TOTAL Mão de Obra:						1,2711
VALOR:						1,27
VALOR UNITÁRIO:						1,27
VALOR BDI (26.45%):						0,34
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):						0,34
VALOR COM BDI:						1,61
VALOR TOTAL:						83,82
VALOR TOTAL COM BDI:						106,26
TOTAL GERAL:						106,26

1.2.1. C3028 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,53376000	24,1600	12,8956
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,53376000	18,4600	9,8532
TOTAL Mão de Obra:						22,7488
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0164	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02500000	758,3200	18,9580
TOTAL Serviço:						18,9580
VALOR:						41,71
VALOR UNITÁRIO:						41,71
VALOR BDI (26.45%):						11,03
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):						11,03
VALOR COM BDI:						52,74
VALOR TOTAL:						3.244,20
VALOR TOTAL COM BDI:						4.102,12
TOTAL GERAL:						4.102,12

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA: MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA DESCRIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	DATA : 27/08/2024 FONTE: SINAPI Composições Próprias	BDI : 26.45% VERSÃO: 2024/07 COM DESONERAÇÃO PROPRIA	HORA: 85.06% 0.00%	MES: 47.67% 0.00%	REF.: 08/2024
--	--	--	--	-----------------------	----------------------	---------------

1.3.1. C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2045	TELHA CERÂMICA COLONIAL	SEINFRA	UN	6.00000000	0.3600	2.1600
TOTAL Material:					2.1600	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,97856000	24.1600	23.6420
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,97856000	18,4600	18,0642
TOTAL Mão de Obra:					41,7062	

VALOR:	43,87
VALOR UNITÁRIO:	43,87
VALOR BDI (26.45%):	11,60
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	11,60
VALOR COM BDI:	55,47
VALOR TOTAL:	1,052,88
VALOR TOTAL COM BDI:	1,331,28
TOTAL GERAL:	1,331,28

1.4.1. C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0356	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	SEINFRA	M	12,00000000	1,0600	12,7200
I0419	CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	SEINFRA	UN	1,00000000	0,9300	0,9300
I0428	CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X80MM	SEINFRA	UN	1,00000000	5,6000	5,6000
I0957	CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	SEINFRA	UN	1,00000000	1,3700	1,3700
I0981	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	SEINFRA	UN	0,10000000	5,5500	0,5550
I1075	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	SEINFRA	M	3,00000000	2,2900	6,8700
I1105	ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	SEINFRA	UN	1,00000000	1,4500	1,4500
I1181	FITA ISOLANTE	SEINFRA	M	3,00000000	0,3800	1,1400
I1262	INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2POLOS	SEINFRA	UN	1,00000000	12,3700	12,3700
I1409	LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	SEINFRA	UN	2,00000000	0,5900	1,1800
TOTAL Material:					44,1850	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	2,66880000	19,1000	50,9741
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	2,66880000	24,1500	64,4515
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,22400000	18,4600	41,0550
TOTAL Mão de Obra:					156,4806	

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	BDI : 26,48%		
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
		SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
					REF. 08/2024

VALOR:	200,67
VALOR UNITÁRIO:	200,67
VALOR BDI (26.45%):	53,08
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	53,08
VALOR COM BDI:	253,75
VALOR TOTAL:	401,34
VALOR TOTAL COM BDI:	507,50
TOTAL GERAL:	507,50

1.4.2. C1678 LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1471	SEINFRA	UN	1,00000000	1,9500	1,9500
I1380	SEINFRA	UN	1,00000000	7,8100	7,8100
TOTAL Material:					9,7600

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0042	SEINFRA	H	0,71168000	19,1000	13,5931
I2312	SEINFRA	H	0,71168000	24,1500	17,1871
TOTAL Mão de Obra:					30,7802

VALOR:	40,54
VALOR UNITÁRIO:	40,54
VALOR BDI (26.45%):	10,72
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	10,72
VALOR COM BDI:	51,26
VALOR TOTAL:	121,62
VALOR TOTAL COM BDI:	153,78
TOTAL GERAL:	153,78

1 C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2496	SEINFRA	KG	0,30000000	0,7400	0,2220
TOTAL Material:					0,2220

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2395	SEINFRA	H	0,17792000	24,1600	4,2985
TOTAL Mão de Obra:					4,2985

VALOR:	4,52
VALOR UNITÁRIO:	4,52
VALOR BDI (26.45%):	1,20
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	1,20
VALOR COM BDI:	5,72
VALOR TOTAL:	925,79
VALOR TOTAL COM BDI:	1.171,57
TOTAL GERAL:	1.171,57

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS
FIS. 23

	OBRA: MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA DESCRIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	DATA : 27/08/2024 FONTE: SINAPI VERSÃO: 2024/07 COM DESONERAÇÃO HORA: 85.06% MES: 47.67% REF: 08/2024 Composições Próprias: PROPRIA 0,00% 0,00%	BDI : 26,45%
--	--	---	--------------

1.5.2. 88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00007356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,22850000	16,04	3,66
TOTAL Material:					3,66	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16310000	25,49	4,15
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05440000	18,75	1,02
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					5,17	

VALOR:	8,83
VALOR UNITÁRIO:	8,83
VALOR BDI (26.45%):	2,34
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	2,34
VALOR COM BDI:	11,17
VALOR TOTAL:	1.436,46
VALOR TOTAL COM BDI:	1.817,14
TOTAL GERAL:	1.817,14

2.1.1. C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04448000	24,1600	1,0746
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,44480000	18,4600	8,2110
TOTAL Mão de Obra:					9,2856	

VALOR:	9,29
VALOR UNITÁRIO:	9,29
VALOR BDI (26.45%):	2,46
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	2,46
VALOR COM BDI:	11,75
VALOR TOTAL:	526,93
VALOR TOTAL COM BDI:	666,46
TOTAL GERAL:	666,46

2.2.1. C3028 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,53376000	24,1600	12,8956
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,53376000	18,4600	9,8532
TOTAL Mão de Obra:					22,7488	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0164	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02500000	758,3200	18,9580
TOTAL Serviço:					18,9580	

VALOR:	41,71
VALOR UNITÁRIO:	41,71
VALOR BDI (26.45%):	11,03

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

DELIBERAÇÃO

Fis. BDI: 26,45%

DATA : 27/08/2024

OBRA: MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA
FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA

DESCRIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA

FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF
SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	08/2024
Composições Próprias	PROPRIA	0,00%	0,00%	

VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	11,03
VALOR COM BDI:	52,74
VALOR TOTAL:	2.365,79
VALOR TOTAL COM BDI:	2.991,41
TOTAL GERAL:	2.991,41

2.3.1. C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2045	TELHA CERÂMICA COLONIAL	SEINFRA	UN	6,00000000	0,3600	2,1600
TOTAL Material:					2,1600	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,97856000	24,1600	23,6420
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,97856000	18,4600	18,0642
TOTAL Mão de Obra:					41,7062	

VALOR:	43,87
VALOR UNITÁRIO:	43,87
VALOR BDI (26.45%):	11,60
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	11,60
VALOR COM BDI:	55,47
VALOR TOTAL:	898,02
VALOR TOTAL COM BDI:	1.135,47
TOTAL GERAL:	1.135,47

2.4.1. C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0356	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	SEINFRA	M	12,00000000	1,0600	12,7200
I0419	CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	SEINFRA	UN	1,00000000	0,9300	0,9300
I0428	CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X80MM	SEINFRA	UN	1,00000000	5,6000	5,6000
I0957	CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	SEINFRA	UN	1,00000000	1,3700	1,3700
I0981	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	SEINFRA	UN	0,10000000	5,5500	0,5550
I1075	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	SEINFRA	M	3,00000000	2,2900	6,8700
I1105	ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	SEINFRA	UN	1,00000000	1,4500	1,4500
I1181	FITA ISOLANTE	SEINFRA	M	3,00000000	0,3800	1,1400
I1262	INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2POLOS	SEINFRA	UN	1,00000000	12,3700	12,3700
I1409	LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	SEINFRA	UN	2,00000000	0,5900	1,1800
TOTAL Material:					44,1850	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	2,66880000	19,1000	50,9741
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	2,66880000	24,1500	64,4515
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,22400000	18,4600	41,0550
TOTAL Mão de Obra:					156,4806	

VALOR:	200,67
VALOR UNITÁRIO:	200,67
VALOR BDI (26.45%):	53,08

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS DE LICITAÇÃO

OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	Fis. - BDI: 26.45%		
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
		SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85.06%	47.67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0.00%	0.00%
					REF. 08/2024

VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	53,08
VALOR COM BDI:	253,75
VALOR TOTAL:	602,01
VALOR TOTAL COM BDI:	761,25
TOTAL GERAL:	761,25

2.4.2. C1678 LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11471	SEINFRA	UN	1,00000000	1,9500	1,9500
11380	SEINFRA	UN	1,00000000	7,8100	7,8100
TOTAL Material:					9,7600

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	SEINFRA	H	0,71168000	19,1000	13,5931
12312	SEINFRA	H	0,71168000	24,1500	17,1871
TOTAL Mão de Obra:					30,7802

VALOR:	40,54
VALOR UNITÁRIO:	40,54
VALOR BDI (26.45%):	10,72
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	10,72
VALOR COM BDI:	51,26
VALOR TOTAL:	121,62
VALOR TOTAL COM BDI:	153,78
TOTAL GERAL:	153,78

2.5.1. C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12496	SEINFRA	KG	0,30000000	0,7400	0,2220
TOTAL Material:					0,2220

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12395	SEINFRA	H	0,17792000	24,1600	4,2985
TOTAL Mão de Obra:					4,2985

VALOR:	4,52
VALOR UNITÁRIO:	4,52
VALOR BDI (26.45%):	1,20
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	1,20
VALOR COM BDI:	5,72
VALOR TOTAL:	722,66
VALOR TOTAL COM BDI:	914,51
TOTAL GERAL:	914,51

2.5.2. C1614 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10035	SEINFRA	L	0,05000000	10,1500	0,5075

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

DE NOTIFICAÇÃO

EdP: 26,45%

	OBRA: MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA DESCRIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	
		FONTE: SINAPI Composições Próprias	VERSÃO: 2024/07 COM DESONERAÇÃO PROPRIA
		HORA: 85.06%	MES: 47.67%
		REF: 08/2024	

11488	LÍQUIDO PREPARADOR DE SUPERFICIES	SEINFRA	L	0,12000000	6,3900	0,7668
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,25000000	0,3500	0,0875
12097	TINTA LATEX ACRÍLICA	SEINFRA	L	0,17000000	11,1000	1,8870
					TOTAL Material:	3,2488

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10045	SEINFRA	H	0,31136000	19,1000	5,9470	
12395	SEINFRA	H	0,35584000	24,1600	8,5971	
					TOTAL Mão de Obra:	14,5441

VALOR:	17,79
VALOR UNITÁRIO:	17,79
VALOR BDI (26.45%):	4,71
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	4,71
VALOR COM BDI:	22,50
VALOR TOTAL:	2.201,69
VALOR TOTAL COM BDI:	2.784,60
TOTAL GERAL:	2.784,60

3.1.1. C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12391	SEINFRA	H	0,04448000	24,1600	1,0746	
12543	SEINFRA	H	0,44480000	18,4600	8,2110	
					TOTAL Mão de Obra:	9,2856

VALOR:	9,29
VALOR UNITÁRIO:	9,29
VALOR BDI (26.45%):	2,46
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	2,46
VALOR COM BDI:	11,75
VALOR TOTAL:	619,64
VALOR TOTAL COM BDI:	783,73
TOTAL GERAL:	783,73

3.2.1. C3028 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12391	SEINFRA	H	0,53376000	24,1600	12,8956	
12543	SEINFRA	H	0,53376000	18,4600	9,8532	
					TOTAL Mão de Obra:	22,7488

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0164	SEINFRA	M3	0,02500000	758,3200	18,9580	
					TOTAL Serviço:	18,9580

VALOR:	41,71
VALOR UNITÁRIO:	41,71
VALOR BDI (26.45%):	11,03
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	11,03
VALOR COM BDI:	52,74

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO
Fis. 2024/07 BDI: 26,45%

OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024																	
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th>FUNTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2024/07 COM DESONERAÇÃO</td> <td>85,06%</td> <td>47,67%</td> <td>08/2024</td> </tr> <tr> <td>Compos:cpes Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </table>	FUNTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	08/2024	Compos:cpes Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%			
FUNTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.															
SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	08/2024															
Compos:cpes Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%																

VALOR TOTAL:	2.782,06
VALOR TOTAL COM BDI:	3.517,76
TOTAL GERAL:	3.517,76

3.3.1. C4427 PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), C/ FERRAGENS (UN)

Material		FUNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11027	DOBRADIÇA 3"X2 1/2" CROMADA	SEINFRA	UN	3,00000000	8,3200	24,9600
11154	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	SEINFRA	UN	1,00000000	33,4900	33,4900
18273	PORTA PARANÁ (0,80 x 2,10 m)	SEINFRA	UN	1,00000000	83,0000	83,0000
TOTAL Material:						141,4500

Mão de Obra		FUNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	SEINFRA	H	2,26848000	19,1000	43,3280
498	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	2,26848000	24,1600	54,8065
TOTAL Mão de Obra:						98,1345

VALOR:	239,58
VALOR UNITÁRIO:	239,58
VALOR BDI (26,45%):	63,37
VALOR BDI PADRÃO (26,45%):	63,37
VALOR COM BDI:	302,95
VALOR TOTAL:	239,58
VALOR TOTAL COM BDI:	302,95
TOTAL GERAL:	302,95

3.4.1. C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA (M2)

Material		FUNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12045	TELHA CERÂMICA COLONIAL	SEINFRA	UN	6,00000000	0,3600	2,1600
TOTAL Material:						2,1600

Mão de Obra		FUNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,97856000	24,1600	23,6420
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,97856000	18,4600	18,0642
TOTAL Mão de Obra:						41,7062

VALOR:	43,87
VALOR UNITÁRIO:	43,87
VALOR BDI (26,45%):	11,60
VALOR BDI PADRÃO (26,45%):	11,60
VALOR COM BDI:	55,47
VALOR TOTAL:	1.107,28
VALOR TOTAL COM BDI:	1.400,06
TOTAL GERAL:	1.400,06

3.5.1. C1950 PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material		FUNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00400000	59,7900	0,2392

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

DESCRIÇÃO 292

OBRA:		MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	BDI : 26,45%			
DESCRIÇÃO:		PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF
			SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	08/2024
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

Item	Descrição	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
I0441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	3,00000000	0,4800	1,4400
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	3,00000000	0,3600	1,0800
I1282	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 100MM	SEINFRA	UN	1,00000000	4,4100	4,4100
I1283	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 40MM	SEINFRA	UN	2,00000000	1,1800	2,3600
I1284	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 50MM	SEINFRA	UN	1,00000000	1,6300	1,6300
I2012	TE PVC PARA ESGOTO DE 100MM (4")	SEINFRA	UN	1,00000000	8,4900	8,4900
I2013	TE PVC PARA ESGOTO DE 40MM (1 1/2")	SEINFRA	UN	1,00000000	1,9700	1,9700
I2193	TUBO PVC ESGOTO DE 100MM (4") - (NBR 5688)	SEINFRA	M	0,33000000	7,9100	2,6103
I2194	TUBO PVC ESGOTO DE 40MM (1 1/2") - (NBR 5688)	SEINFRA	M	1,50000000	3,4600	5,1900
I2195	TUBO PVC ESGOTO DE 50MM (2") - (NBR 5688)	SEINFRA	M	0,50000000	5,3800	2,6900
TOTAL Material:						32 1095

Item	Descrição	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
Mão de Obra						
I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	2,66880000	19,1000	50,9741
.320	ENCANADOR	SEINFRA	H	2,66880000	23,4800	62,6634
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,22400000	18,4600	41,0550
TOTAL Mão de Obra:						154,6925

VALOR:	186,80
VALOR UNITÁRIO:	186,80
VALOR BDI (26,45%):	49,41
VALOR BDI PADRÃO (26,45%):	49,41
VALOR COM BDI:	236,21
VALOR TOTAL:	186,80
VALOR TOTAL COM BDI:	236,21
TOTAL GERAL:	236,21

3.5.2. C1948 PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Item	Descrição	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
Material						
108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00350000	59,7900	0,2093
I0441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	2,50000000	0,4800	1,2000
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,50000000	0,3600	0,9000
I0884	COTOVELO PVC SOLDÁVEL DE 25MM	SEINFRA	UN	2,00000000	0,4000	0,8000
I0885	COTOVELO PVC SOLDÁVEL DE 32MM	SEINFRA	UN	4,00000000	1,3300	5,3200
I1293	JOELHO PVC ROSCAVEL DE 1"	SEINFRA	UN	1,00000000	2,9700	2,9700
I1412	LUVA PVC SOLDÁVEL DE 32MM	SEINFRA	UN	1,00000000	2,9700	2,9700
I1426	LUVA REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL DE 32X25MM	SEINFRA	UN	1,00000000	1,0900	2,1800
I1973	TE PVC SOLDÁVEL 32MM	SEINFRA	UN	2,00000000	1,0900	2,1800
I2200	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4")	SEINFRA	M	1,20000000	1,7000	2,0400
I2201	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 32MM (1")	SEINFRA	M	5,00000000	2,1700	10,8500
TOTAL Material:						41,3433

Item	Descrição	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
Mão de Obra						
I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	2,66880000	19,1000	50,9741
I2320	ENCANADOR	SEINFRA	H	2,66880000	23,4800	62,6634
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,22400000	18,4600	41,0550
TOTAL Mão de Obra:						154,6925

DE LICITAÇÃO
2024

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	BDI : 26,45%
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSÃO
		SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO
		Composições Próprias	PROPRIA
		HORA	MES
		85,06%	47,67%
		0,00%	0,00%
		REF.	08/2024

VALOR:	196,04
VALOR UNITÁRIO:	196,04
VALOR BDI (26.45%):	51,85
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	51,85
VALOR COM BDI:	247,89
VALOR TOTAL:	196,04
VALOR TOTAL COM BDI:	247,89
TOTAL GERAL:	247,89

3.5.3. C0348 BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA (UN)

Material	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0171	BACIA LOUÇA BRANCA PARA CAIXA ACOPLADA	SEINFRA	UN	1,00000000	118,6200	118,6200
I0406	CAIXA ACOPLADA DE LOUÇA BRANCA PARA BACIA	SEINFRA	UN	1,00000000	130,3000	130,3000
I1091	ENGATE CROMADO	SEINFRA	UN	1,00000000	11,3000	11,3000
I1180	FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	0,56000000	0,1800	0,1008
I1579	PARAFUSO CROMADO P/FIXAÇÃO SANITARIOS, INCLUSIVE PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON	SEINFRA	UN	2,00000000	4,7000	9,4000
I1925	TAMPA PLASTICA PARA BACIA	SEINFRA	UN	1,00000000	18,4700	18,4700
TOTAL Material:						288,1908

Mão de Obra	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	1,77920000	19,1000	33,9827
I2320	ENCANADOR	SEINFRA	H	1,77920000	23,4800	41,7756
TOTAL Mão de Obra:						75,7583

VALOR:	363,95
VALOR UNITÁRIO:	363,95
VALOR BDI (26.45%):	96,26
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	96,26
VALOR COM BDI:	460,21
VALOR TOTAL:	363,95
VALOR TOTAL COM BDI:	460,21
TOTAL GERAL:	460,21

3.5.4. C1618 LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/COLUNA, C/ TORNEIRA E ACESSÓRIOS (UN)

Material	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1091	ENGATE CROMADO	SEINFRA	UN	2,00000000	11,3000	22,6000
I1180	FITA DE VEDAÇÃO	SEINFRA	M	1,12000000	0,1800	0,2016
I1343	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA	SEINFRA	UN	1,00000000	99,5100	99,5100
I1579	PARAFUSO CROMADO P/FIXAÇÃO SANITARIOS, INCLUSIVE PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON	SEINFRA	UN	2,00000000	4,7000	9,4000
I1864	SIFÃO METALICO TIPO COPO DN 1"X1 1/2"	SEINFRA	UN	1,00000000	82,2900	82,2900
I2132	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA P/LAVATORIO 1/2'	SEINFRA	UN	1,00000000	49,3300	49,3300
TOTAL Material:						263,3316

Mão de Obra	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	2,93568000	19,1000	56,0715
I2320	ENCANADOR	SEINFRA	H	2,93568000	23,4800	68,9298

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	BDI : 26.45%			
OBRA:		FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	08/2024
		<small>Composições Próprias</small>	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

TOTAL Mão de Obra:	125,0013
VALOR:	388,33
VALOR UNITÁRIO:	388,33
VALOR BDI (26.45%):	102,71
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	102,71
VALOR COM BDI:	491,04
VALOR TOTAL:	388,33
VALOR TOTAL COM BDI:	491,04
TOTAL GERAL:	491,04

3.6.1. C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
356	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	M	12,00000000	1,0600	12,7200
I0419	CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	UN	1,00000000	0,9300	0,9300
I0428	CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X80MM	UN	1,00000000	5,6000	5,6000
I0957	CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	UN	1,00000000	1,3700	1,3700
I0981	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	UN	0,10000000	5,5500	0,5550
I1075	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	M	3,00000000	2,2900	6,8700
I1105	ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	UN	1,00000000	1,4500	1,4500
I1181	FITA ISOLANTE	M	3,00000000	0,3800	1,1400
I1262	INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2POLOS	UN	1,00000000	12,3700	12,3700
I1409	LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	UN	2,00000000	0,5900	1,1800
TOTAL Material:					44,1850

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	2,66880000	19,1000	50,9741
I2312	ELETRICISTA	H	2,66880000	24,1500	64,4515
I2543	SERVENTE	H	2,22400000	18,4600	41,0550
TOTAL Mão de Obra:					156,4806

VALOR:	200,67
VALOR UNITÁRIO:	200,67
VALOR BDI (26.45%):	53,08
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	53,08
VALOR COM BDI:	253,75
VALOR TOTAL:	602,01
VALOR TOTAL COM BDI:	761,25
TOTAL GERAL:	761,25

3.6.2. C1678 LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1471	LÂMPADA INCANDESCENTE DE 25 ATÉ 100W	UN	1,00000000	1,9500	1,9500
I1380	LUMINARIA TIPO SPOT SIMPLES	UN	1,00000000	7,8100	7,8100
TOTAL Material:					9,7600

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	H	0,71168000	19,1000	13,5931

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA: MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA DESCRIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	DATA : 27/08/2024 FONTE: SINAPI <small>Composições Próprias</small>	BDI : 26.45% VERSÃO: 2024/07 COM DESONERAÇÃO PROPRIA	HORA: 85,06% 0,00%	MES: 47,67% 0,00%	REF.: 08/2024
--	--	---	--	-----------------------	----------------------	---------------

I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,71168000	24,1500	17,1871
TOTAL Mão de Obra:						30,7802
VALOR:						40,54
VALOR UNITÁRIO:						40,54
VALOR BDI (26.45%):						10,72
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):						10,72
VALOR COM BDI:						51,26
VALOR TOTAL:						162,16
VALOR TOTAL COM BDI:						205,04
TOTAL GERAL:						205,04

3.7.1. C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2496	SEINFRA	KG	0,30000000	0,7400	0,2220
TOTAL Material:					0,2220

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2395	SEINFRA	H	0,17792000	24,1600	4,2985
TOTAL Mão de Obra:					4,2985

VALOR:	4,52
VALOR UNITÁRIO:	4,52
VALOR BDI (26.45%):	1,20
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	1,20
VALOR COM BDI:	5,72
VALOR TOTAL:	984,64
VALOR TOTAL COM BDI:	1.246,04
TOTAL GERAL:	1.246,04

3.7.2. 88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007356	SINAPI	L	0,22850000	16,04	3,66
TOTAL Material:					3,66

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	SINAPI	H	0,16310000	25,49	4,15
88316	SINAPI	H	0,05440000	18,75	1,02
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					5,17

VALOR:	8,83
VALOR UNITÁRIO:	8,83
VALOR BDI (26.45%):	2,34
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	2,34
VALOR COM BDI:	11,17
VALOR TOTAL:	1.021,10
VALOR TOTAL COM BDI:	1.291,70
TOTAL GERAL:	1.291,70

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

DE LICITAÇÃO

OBRA:		MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024		BDI : 26,45%															
DESCRIÇÃO:		PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	<table border="1"> <tr> <th>FUNTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2024/07 COM DESONERAÇÃO</td> <td>85,06%</td> <td>47,67%</td> <td>08/2024</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </table>	FUNTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	08/2024	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%			
FUNTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.																
SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	08/2024																
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%																	

4.1.1. C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04448000	24,1600	1,0746
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,44480000	18,4600	8,2110
TOTAL Mão de Obra:						9,2856

VALOR:	9,29
VALOR UNITÁRIO:	9,29
VALOR BDI (26,45%):	2,46
VALOR BDI PADRÃO (26,45%):	2,46
VALOR COM BDI:	11,75
VALOR TOTAL:	526,93
VALOR TOTAL COM BDI:	666,46
TOTAL GERAL:	666,46

4.1.2. C0927 CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,06885504	18,4600	1,2711
TOTAL Mão de Obra:						1,2711

VALOR:	1,27
VALOR UNITÁRIO:	1,27
VALOR BDI (26,45%):	0,34
VALOR BDI PADRÃO (26,45%):	0,34
VALOR COM BDI:	1,61
VALOR TOTAL:	291,99
VALOR TOTAL COM BDI:	370,16
TOTAL GERAL:	370,16

4.2.1. C3028 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,53376000	24,1600	12,8956
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,53376000	18,4600	9,8532
TOTAL Mão de Obra:						22,7488

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0164	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02500000	758,3200	18,9580
TOTAL Serviço:						18,9580

VALOR:	41,71
VALOR UNITÁRIO:	41,71
VALOR BDI (26,45%):	11,03
VALOR BDI PADRÃO (26,45%):	11,03
VALOR COM BDI:	52,74
VALOR TOTAL:	2.365,79
VALOR TOTAL COM BDI:	2.991,41
TOTAL GERAL:	2.991,41

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

COMISSÃO PERMANENTE

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS	DATA : 27/08/2024	BDI : 26.45%														
OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <th>FUNTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2024/07 COM DESONERAÇÃO</td> <td>85.06%</td> <td>47.67%</td> <td>08/2024</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </table>	FUNTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85.06%	47.67%	08/2024	Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	
FUNTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.													
SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85.06%	47.67%	08/2024													
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%														
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA																

4.3.1. C4425 PORTA TIPO PARANÁ (0,70 x 2,10 m), C/ FERRAGENS (UN)

Material	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1027	DOBRADIÇA 3"X2 1/2" CROMADA	SEINFRA	UN	3.00000000	8,3200	24,9600
I1155	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	SEINFRA	UN	1.00000000	29,3500	29,3500
J272	PORTA PARANÁ (0,70 x 2,10 m)	SEINFRA	UN	1.00000000	77,5800	77,5800
TOTAL Material:						131,8900

Mão de Obra	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	SEINFRA	H	2.26848000	19,1000	43,3280
I0498	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	2.26848000	24,1600	54,8065
TOTAL Mão de Obra:						98,1345

VALOR:	230,02
VALOR UNITÁRIO:	230,02
VALOR BDI (26.45%):	60,84
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	60,84
VALOR COM BDI:	290,86
VALOR TOTAL:	460,04
VALOR TOTAL COM BDI:	581,72
TOTAL GERAL:	581,72

4.4.1. C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA (M2)

Material	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2045	TELHA CERÂMICA COLONIAL	SEINFRA	UN	6.00000000	0,3600	2,1600
TOTAL Material:						2,1600

Mão de Obra	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,97856000	24,1600	23,6420
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,97856000	18,4600	18,0642
TOTAL Mão de Obra:						41,7062

VALOR:	43,87
VALOR UNITÁRIO:	43,87
VALOR BDI (26.45%):	11,60
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	11,60
VALOR COM BDI:	55,47
VALOR TOTAL:	1.228,36
VALOR TOTAL COM BDI:	1.553,16
TOTAL GERAL:	1.553,16

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	BDI : 26.45%			
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85.06%	47.67%	08/2024
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0.00%	0.00%	

4.5.1. C1950 PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108	AREIA GROSSA	M3	0,00400000	59,7900	0,2392
I0441	CAL HIDRATADA	KG	3,00000000	0,4800	1,4400
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	3,00000000	0,3600	1,0800
I1282	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 100MM	UN	1,00000000	4,4100	4,4100
I1283	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 40MM	UN	2,00000000	1,1800	2,3600
I1284	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 50MM	UN	1,00000000	1,6300	1,6300
I2012	TE PVC PARA ESGOTO DE 100MM (4")	UN	1,00000000	8,4900	8,4900
I2013	TE PVC PARA ESGOTO DE 40MM (1 1/2")	UN	1,00000000	1,9700	1,9700
I2193	TUBO PVC ESGOTO DE 100MM (4') - (NBR 5688)	M	0,33000000	7,9100	2,6103
I2194	TUBO PVC ESGOTO DE 40MM (1 1/2') - (NBR 5688)	M	1,50000000	3,4600	5,1900
I2195	TUBO PVC ESGOTO DE 50MM (2') - (NBR 5688)	M	0,50000000	5,3800	2,6900
TOTAL Material:					32,1095

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	H	2,66880000	19,1000	50,9741
I2320	ENCANADOR	H	2,66880000	23,4800	62,6634
I2543	SERVENTE	H	2,22400000	18,4600	41,0550
TOTAL Mão de Obra:					154,6925

VALOR:	186,80
VALOR UNITÁRIO:	186,80
VALOR BDI (26.45%):	49,41
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	49,41
VALOR COM BDI:	236,21
VALOR TOTAL:	186,80
VALOR TOTAL COM BDI:	236,21
TOTAL GERAL:	236,21

4.5.2. C1948 PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108	AREIA GROSSA	M3	0,00350000	59,7900	0,2093
I0441	CAL HIDRATADA	KG	2,50000000	0,4800	1,2000
I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	2,50000000	0,3600	0,9000
I0884	COTOVELO PVC SOLDAVEL DE 25MM	UN	2,00000000	0,4000	0,8000
I0885	COTOVELO PVC SOLDAVEL DE 32MM	UN	4,00000000	1,3300	5,3200
I1293	JOELHO PVC ROSCAVEL DE 1"	UN	1,00000000	2,9700	2,9700

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

COMISSÃO PERMANENTE

OBRA: MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA

DATA : 27/08/2024

DESCRIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA

FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47	08/2024
Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

VALOR TOTAL COM BDI:	761,25
TOTAL GERAL:	761,25

4.6.2. C1678 LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11471 LÂMPADA INCANDESCENTE DE 25 ATÉ 100W	SEINFRA	UN	1,00000000	1,9500	1,9500
11380 LUMINARIA TIPO SPOT SIMPLES	SEINFRA	UN	1,00000000	7,8100	7,8100
TOTAL Material:					9,7600

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,71168000	19,1000	13,5931
12312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,71168000	24,1500	17,1871
TOTAL Mão de Obra:					30,7802

VALOR:	40,54
VALOR UNITÁRIO:	40,54
VALOR BDI (26.45%):	10,72
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	10,72
VALOR COM BDI:	51,26
VALOR TOTAL:	81,08
VALOR TOTAL COM BDI:	102,52
TOTAL GERAL:	102,52

4.7.1. C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12496 SUPERCAL	SEINFRA	KG	0,30000000	0,7400	0,2220
TOTAL Material:					0,2220

Mão de Obra	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
395 PINTOR	SEINFRA	H	0,17792000	24,1600	4,2985
TOTAL Mão de Obra:					4,2985

VALOR:	4,52
VALOR UNITÁRIO:	4,52
VALOR BDI (26.45%):	1,20
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	1,20
VALOR COM BDI:	5,72
VALOR TOTAL:	722,66
VALOR TOTAL COM BDI:	914,51
TOTAL GERAL:	914,51

4.7.2. 88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007356 TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,22850000	16,04	3,66
TOTAL Material:					3,66

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16310000	25,49	4,15

Página 22

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA: MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA DESCRIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	DATA : 27/08/2024 F1: BDI: 26,45%	301 08/2024
		FONTE SINAPI Composições Próprias	VERSÃO 2024/07 COM DESONERAÇÃO PROPRIA
		HORA 85,06%	MES 47,67%
		0,00%	0,00%

88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05440000	18,75	1,02
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						5,17

VALOR:	8,83
VALOR UNITÁRIO:	8,83
VALOR BDI (26.45%):	2,34
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	2,34
VALOR COM BDI:	11,17
VALOR TOTAL:	1.092,80
VALOR TOTAL COM BDI:	1.382,40
TOTAL GERAL:	1.382,40

5.1.1. C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04448000	24,1600	1,0746
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,44480000	18,4600	8,2110
TOTAL Mão de Obra:						9,2856

VALOR:	9,29
VALOR UNITÁRIO:	9,29
VALOR BDI (26.45%):	2,46
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	2,46
VALOR COM BDI:	11,75
VALOR TOTAL:	275,73
VALOR TOTAL COM BDI:	348,74
TOTAL GERAL:	348,74

5.1.2. C0927 CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,06885504	18,4600	1,2711
TOTAL Mão de Obra:						1,2711

VALOR:	1,27
VALOR UNITÁRIO:	1,27
VALOR BDI (26.45%):	0,34
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	0,34
VALOR COM BDI:	1,61
VALOR TOTAL:	265,19
VALOR TOTAL COM BDI:	336,18
TOTAL GERAL:	336,18

5.2.1. C3028 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,53376000	24,1600	12,8956
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,53376000	18,4600	9,8532
TOTAL Mão de Obra:						22,7488

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

DELIMITADO
302

	OBRA: MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA DESCRIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	DATA : 27/08/2024 FONTE: SINAPI Composições Próprias	BDI : 26.45% VERSÃO: 2024/07 COM DESONERAÇÃO PROPRIA	HORA: 85.06% MES: 47.67% REF: 08/2024 0.00% 0.00%
--	--	--	--	--

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0164	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	M3	0,02500000	758.3200	18,9580
TOTAL Serviço:					18,9580
VALOR:					41,71
VALOR UNITÁRIO:					41,71
VALOR BDI (26.45%):					11,03
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):					11,03
VALOR COM BDI:					52,74
VALOR TOTAL:					1.237,95
VALOR TOTAL COM BDI:					1.565,32
TOTAL GERAL:					1.565,32

5 - C4425 PORTA TIPO PARANÁ (0,70 x 2,10 m), C/ FERRAGENS (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1027	DOBRADIÇA 3"X2 1/2" CROMADA	UN	3.00000000	8.3200	24.9600
I1155	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	UN	1.00000000	29.3500	29.3500
I8272	PORTA PARANÁ (0,70 x 2,10 m)	UN	1.00000000	77.5800	77.5800
TOTAL Material:					131.8900

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	2.26848000	19.1000	43.3280
I0498	CARPINTEIRO	H	2.26848000	24.1600	54.8065
TOTAL Mão de Obra:					98.1345

VALOR:	230,02
VALOR UNITÁRIO:	230,02
VALOR BDI (26.45%):	60,84
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	60,84
VALOR COM BDI:	290,86
VALOR TOTAL:	230,02
VALOR TOTAL COM BDI:	290,86
TOTAL GERAL:	290,86

5.4.1. C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2045	TELHA CERÂMICA COLONIAL	UN	6.00000000	0.3600	2.1600
TOTAL Material:					2.1600

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	H	0.97856000	24.1600	23.6420
I2543	SERVENTE	H	0.97856000	18.4600	18.0642
TOTAL Mão de Obra:					41.7062

VALOR:	43,87
VALOR UNITÁRIO:	43,87
VALOR BDI (26.45%):	11,60
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	11,60
VALOR COM BDI:	55,47

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

Fls. 305

OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	BDI : 26,45%			
LOCALIZAÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	08/2024
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

VALOR TOTAL:	886,61
VALOR TOTAL COM BDI:	1.121,05
TOTAL GERAL:	1.121,05

5.5.1. C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0356	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	SEINFRA	M	12,00000000	1,0600	12,7200
I0419	CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	SEINFRA	UN	1,00000000	0,9300	0,9300
I0428	CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X80MM	SEINFRA	UN	1,00000000	5,6000	5,6000
I0957	CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	SEINFRA	UN	1,00000000	1,3700	1,3700
I0981	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	SEINFRA	UN	0,10000000	5,5500	0,5550
I1075	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	SEINFRA	M	3,00000000	2,2900	6,8700
I1105	ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	SEINFRA	UN	1,00000000	1,4500	1,4500
I1181	FITA ISOLANTE	SEINFRA	M	3,00000000	0,3800	1,1400
I1262	INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2POLOS	SEINFRA	UN	1,00000000	12,3700	12,3700
I1409	LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	SEINFRA	UN	2,00000000	0,5900	1,1800
TOTAL Material:						44,1850

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	2,66880000	19,1000	50,9741
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	2,66880000	24,1500	64,4515
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,22400000	18,4600	41,0550
TOTAL Mão de Obra:						156,4806

VALOR:	200,67
VALOR UNITÁRIO:	200,67
VALOR BDI (26,45%):	53,08
VALOR BDI PADRÃO (26,45%):	53,08
VALOR COM BDI:	253,75
VALOR TOTAL:	401,34
VALOR TOTAL COM BDI:	507,50
TOTAL GERAL:	507,50

5.5.2. C1678 LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1471	LÂMPADA INCANDESCENTE DE 25 ATÉ 100W	SEINFRA	UN	1,00000000	1,9500	1,9500
I1380	LUMINARIA TIPO SPOT SIMPLES	SEINFRA	UN	1,00000000	7,8100	7,8100
TOTAL Material:						9,7600

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,71168000	19,1000	13,5931
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,71168000	24,1500	17,1871
TOTAL Mão de Obra:						30,7802

VALOR:	40,54
VALOR UNITÁRIO:	40,54
VALOR BDI (26,45%):	10,72
VALOR BDI PADRÃO (26,45%):	10,72

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS	DATA : 27/08/2024	BDI : 26,45%
OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	 FONTE	 VERSÃO
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO
		Composições Próprias	PROPRIA
			HORA
			MES
			REF.
			85,06%
			47,67%
			08/2024
			0,00%
			0,00%

VALOR COM BDI:	51,26
VALOR TOTAL:	121,62
VALOR TOTAL COM BDI:	153,78
TOTAL GERAL:	153,78

5.6.1. C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2496	SUPERCAL	SEINFRA	KG	0,30000000	0,7400
					0,2220
TOTAL Material:					0,2220

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,17792000	24,1600
					4,2985
TOTAL Mão de Obra:					4,2985

VALOR:	4,52
VALOR UNITÁRIO:	4,52
VALOR BDI (26.45%):	1,20
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	1,20
VALOR COM BDI:	5,72
VALOR TOTAL:	331,59
VALOR TOTAL COM BDI:	419,62
TOTAL GERAL:	419,62

5.6.2. 88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM. COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,22850000	16,04
					3,66
TOTAL Material:					3,66

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16310000	25,49
					4,15
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05440000	18,75
					1,02
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					5,17

VALOR:	8,83
VALOR UNITÁRIO:	8,83
VALOR BDI (26.45%):	2,34
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	2,34
VALOR COM BDI:	11,17
VALOR TOTAL:	662,60
VALOR TOTAL COM BDI:	838,20
TOTAL GERAL:	838,20

6.1.1. C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04448000	24,1600
					1,0746
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,44480000	18,4600
					8,2110
TOTAL Mão de Obra:					9,2856

305

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	BDI : 26,45%		
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
		SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
					REF. 08/2024

VALOR:	9,29
VALOR UNITÁRIO:	9,29
VALOR BDI (26.45%):	2,46
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	2,46
VALOR COM BDI:	11,75
VALOR TOTAL:	619,55
VALOR TOTAL COM BDI:	783,61
TOTAL GERAL:	783,61

6.2.1. C3028 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,53376000	24,1600	12,8956
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,53376000	18,4600	9,8532
TOTAL Mão de Obra:						22,7488

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0164	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02500000	758,3200	18,9580
TOTAL Serviço:						18,9580

VALOR:	41,71
VALOR UNITÁRIO:	41,71
VALOR BDI (26.45%):	11,03
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	11,03
VALOR COM BDI:	52,74
VALOR TOTAL:	2.781,64
VALOR TOTAL COM BDI:	3.517,23
TOTAL GERAL:	3.517,23

6.2.1. C4425 PORTA TIPO PARANÁ (0,70 x 2,10 m), C/ FERRAGENS (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11027	DOBRADIÇA 3"X2 1/2" CROMADA	SEINFRA	UN	3,00000000	8,3200	24,9600
11155	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA	SEINFRA	UN	1,00000000	29,3500	29,3500
18272	PORTA PARANÁ (0,70 x 2,10 m)	SEINFRA	UN	1,00000000	77,5800	77,5800
TOTAL Material:						131,8900

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	SEINFRA	H	2,26848000	19,1000	43,3280
10498	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	2,26848000	24,1600	54,8065
TOTAL Mão de Obra:						98,1345

VALOR:	230,02
VALOR UNITÁRIO:	230,02
VALOR BDI (26.45%):	60,84
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	60,84
VALOR COM BDI:	290,86
VALOR TOTAL:	230,02
VALOR TOTAL COM BDI:	290,86
TOTAL GERAL:	290,86

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA: MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA DESCRIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA		DATA: 27/08/2024	BDI: 26,45%		
		FONTE: SINAPI <small>Composições Próprias</small>	VERSÃO: 2024/07 COM DESONERAÇÃO PROPRIA	HORA: 85,06%	MES: 47,67%

6.4.1. C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2045	SEINFRA	UN	6.00000000	0,3600	2.1600
TOTAL Material:					2.1600

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	SEINFRA	H	0.97856000	24.1600	23.6420
I2543	SEINFRA	H	0.97856000	18.4600	18.0642
TOTAL Mão de Obra:					41.7062

VALOR:	43,87
VALOR UNITÁRIO:	43,87
VALOR BDI (26.45%):	11,60
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	11,60
VALOR COM BDI:	55,47
VALOR TOTAL:	1.052,88
VALOR TOTAL COM BDI:	1.331,28
TOTAL GERAL:	1.331,28

6.5.1. C1950 PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108	SEINFRA	M3	0,00400000	59,7900	0,2392
I0441	SEINFRA	KG	3,00000000	0,4800	1,4400
I0805	SEINFRA	KG	3,00000000	0,3600	1,0800
I1282	SEINFRA	UN	1,00000000	4,4100	4,4100
I1283	SEINFRA	UN	2,00000000	1,1800	2,3600
I1284	SEINFRA	UN	1,00000000	1,6300	1,6300
I2012	SEINFRA	UN	1,00000000	8,4900	8,4900
I2013	SEINFRA	UN	1,00000000	1,9700	1,9700
I2193	SEINFRA	M	0,33000000	7,9100	2,6103
I2194	SEINFRA	M	1,50000000	3,4600	5,1900
I2195	SEINFRA	M	0,50000000	5,3800	2,6900
TOTAL Material:					32,1095

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0043	SEINFRA	H	2,66880000	19,1000	50,9741
I2320	SEINFRA	H	2,66880000	23,4800	62,6634
I2543	SEINFRA	H	2,22400000	18,4600	41,0550

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

37

		DATA : 27/08/2024	BDI : 26,45%		
OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
DESCRICOÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
REF. 08/2024					

TOTAL Mão de Obra:	154.6925
VALOR:	186,80
VALOR UNITÁRIO:	186,80
VALOR BDI (26.45%):	49,41
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	49,41
VALOR COM BDI:	236,21
VALOR TOTAL:	186,80
VALOR TOTAL COM BDI:	236,21
TOTAL GERAL:	236,21

6.5.2. C1948 PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
108 AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0.00350000	59.7900	0.2093
10441 CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	2.50000000	0.4800	1.2000
10805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2.50000000	0.3600	0.9000
10884 COTOVELO PVC SOLDÁVEL DE 25MM	SEINFRA	UN	2.00000000	0.4000	0.8000
10885 COTOVELO PVC SOLDÁVEL DE 32MM	SEINFRA	UN	4.00000000	1.3300	5.3200
11293 JOELHO PVC ROSCAVEL DE 1"	SEINFRA	UN	1.00000000	2.9700	2.9700
11412 LUVA PVC SOLDÁVEL DE 32MM	SEINFRA	UN	2.00000000	1.0900	2.1800
11426 LUVA REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL DE 32X25MM	SEINFRA	UN	1.00000000	1.7000	1.7000
11973 TE PVC SOLDÁVEL 32MM	SEINFRA	UN	1.00000000	2.0600	2.0600
12200 TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4')	SEINFRA	M	1.20000000	2.1700	2.6040
12201 TUBO PVC SOLDÁVEL DE 32MM (1')	SEINFRA	M	5.00000000	4.2800	21.4000
TOTAL Material:					41.3433

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043 AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	2.66880000	19.1000	50.9741
12320 ENCANADOR	SEINFRA	H	2.66880000	23.4800	62.6634
343 SERVENTE	SEINFRA	H	2.22400000	18.4600	41.0550
TOTAL Mão de Obra:					154.6925

VALOR:	196,04
VALOR UNITÁRIO:	196,04
VALOR BDI (26.45%):	51,85
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	51,85
VALOR COM BDI:	247,89
VALOR TOTAL:	196,04
VALOR TOTAL COM BDI:	247,89
TOTAL GERAL:	247,89

6.6.1. C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10356 CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	SEINFRA	M	12.00000000	1,0600	12,7200
10419 CAIXA ESTAMPADA 3"X3", 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	SEINFRA	UN	1.00000000	0.9300	0.9300
10428 CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X80MM	SEINFRA	UN	1.00000000	5.6000	5.6000
10957 CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	SEINFRA	UN	1.00000000	1.3700	1.3700

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:		MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	BDI : 26,45%			
DESCRIÇÃO:		PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
			SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	08/2024
			Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

Material	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
10981	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	SEINFRA	UN	0,10000000	5,5500	0,5550
11075	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	SEINFRA	M	3,00000000	2,2900	6,8700
11105	ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	SEINFRA	UN	1,00000000	1,4500	1,4500
11181	FITA ISOLANTE	SEINFRA	M	3,00000000	0,3800	1,1400
11262	INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2POLOS	SEINFRA	UN	1,00000000	12,3700	12,3700
11409	LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	SEINFRA	UN	2,00000000	0,5900	1,1800
				TOTAL Material:		44,1850

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	2,66880000	19,1000	50,9741
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	2,66880000	24,1500	64,4515
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,22400000	18,4600	41,0550
				TOTAL Mão de Obra:		156,4806

VALOR:	200,67
VALOR UNITÁRIO:	200,67
VALOR BDI (26,45%):	53,08
VALOR BDI PADRÃO (26,45%):	53,08
VALOR COM BDI:	253,75
VALOR TOTAL:	602,01
VALOR TOTAL COM BDI:	761,25
TOTAL GERAL:	761,25

6.6.2. C1678 LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
11471	LÂMPADA INCANDESCENTE DE 25 ATÉ 100W	SEINFRA	UN	1,00000000	1,9500	1,9500
11380	LUMINARIA TIPO SPOT SIMPLES	SEINFRA	UN	1,00000000	7,8100	7,8100
				TOTAL Material:	9,7600	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,71168000	19,1000	13,5931
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,71168000	24,1500	17,1871
				TOTAL Mão de Obra:	30,7802	

VALOR:	40,54
VALOR UNITÁRIO:	40,54
VALOR BDI (26,45%):	10,72
VALOR BDI PADRÃO (26,45%):	10,72
VALOR COM BDI:	51,26
VALOR TOTAL:	121,62
VALOR TOTAL COM BDI:	153,78
TOTAL GERAL:	153,78

6.7.1. C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
12496	SUPERCAL	SEINFRA	KG	0,30000000	0,7400	0,2220
				TOTAL Material:	0,2220	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
					TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

Fig. 309

		DATA : 27/08/2024		BDI : 26,45%		
OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	08/2024
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

I2395	PINTOR	SEINFRA	H	0,17792000	24,1600	4,2985
					TOTAL Mão de Obra:	4,2985

VALOR:	4,52
VALOR UNITÁRIO:	4,52
VALOR BDI (26.45%):	1,20
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	1,20
VALOR COM BDI:	5,72
VALOR TOTAL:	979,57
VALOR TOTAL COM BDI:	1.239,64
TOTAL GERAL:	1.239,64

6.7.2. 88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00007356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,22850000	16,04	3,66
					TOTAL Material:	3,66

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16310000	25,49	4,15
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05440000	18,75	1,02
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	5,17

VALOR:	8,83
VALOR UNITÁRIO:	8,83
VALOR BDI (26.45%):	2,34
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	2,34
VALOR COM BDI:	11,17
VALOR TOTAL:	1.030,99
VALOR TOTAL COM BDI:	1.304,21
TOTAL GERAL:	1.304,21

7.1.1. C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04448000	24,1600	1,0746
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,44480000	18,4600	8,2110
					TOTAL Mão de Obra:	9,2856

VALOR:	9,29
VALOR UNITÁRIO:	9,29
VALOR BDI (26.45%):	2,46
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	2,46
VALOR COM BDI:	11,75
VALOR TOTAL:	514,02
VALOR TOTAL COM BDI:	650,13
TOTAL GERAL:	650,13

7.1.2. C0927 CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2)

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

R\$ 310

	OBRA: MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA DESCRIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	DATA : 27/08/2024 FONTE: SINAPI <small>Composições Próprias</small>	BDI : 26,45% VERSÃO: 2024/07 COM DESONERAÇÃO PROPRIA	HORA: 85,06% MES: 47,67% REF: 08/2024 0,00% 0,00%
--	--	---	--	--

	Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	I2543	SEINFRA	H	0,06885504	18,4600	1,2711
TOTAL Mão de Obra:						1,2711

VALOR:	1,27
VALOR UNITÁRIO:	1,27
VALOR BDI (26.45%):	0,34
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	0,34
VALOR COM BDI:	1,61
VALOR TOTAL:	398,08
VALOR TOTAL COM BDI:	504,65
TOTAL GERAL:	504,65

7 C3028 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)						
	Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	I2391	SEINFRA	H	0,53376000	24,1600	12,8956
	I2543	SEINFRA	H	0,53376000	18,4600	9,8532
TOTAL Mão de Obra:						22,7488

	Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	C0164	SEINFRA	M3	0,02500000	758,3200	18,9580
TOTAL Serviço:						18,9580

VALOR:	41,71
VALOR UNITÁRIO:	41,71
VALOR BDI (26.45%):	11,03
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	11,03
VALOR COM BDI:	52,74
VALOR TOTAL:	2.307,81
VALOR TOTAL COM BDI:	2.918,10
TOTAL GERAL:	2.918,10

7.3.1. C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA (M2)						
	Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	I2045	SEINFRA	UN	6,00000000	0,3600	2,1600
TOTAL Material:						2,1600

	Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
	I2391	SEINFRA	H	0,97856000	24,1600	23,6420
	I2543	SEINFRA	H	0,97856000	18,4600	18,0642
TOTAL Mão de Obra:						41,7062

VALOR:	43,87
VALOR UNITÁRIO:	43,87
VALOR BDI (26.45%):	11,60
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	11,60
VALOR COM BDI:	55,47
VALOR TOTAL:	1.052,98
VALOR TOTAL COM BDI:	1.371,28

311

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	BDI: 26,45%
OBRA:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSÃO
DESCRIÇÃO:		SINAPI	HORA
		Composições Proprias	MES
			REF.
			08/2024
			85,06%
			47,67%
			0,00%
			0,00%

TOTAL GERAL:	1.331,28
---------------------	-----------------

7.4.1. C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0356	SEINFRA	M	12,00000000	1,0600	12,7200
I0419	SEINFRA	UN	1,00000000	0,9300	0,9300
I0428	SEINFRA	UN	1,00000000	5,6000	5,6000
I0428	SEINFRA	UN	1,00000000	5,6000	5,6000
I0428	SEINFRA	UN	1,00000000	5,6000	5,6000
I0957	SEINFRA	UN	1,00000000	1,3700	1,3700
I0957	SEINFRA	UN	1,00000000	1,3700	1,3700
I0981	SEINFRA	UN	0,10000000	5,5500	0,5550
I0981	SEINFRA	UN	0,10000000	5,5500	0,5550
I1075	SEINFRA	M	3,00000000	2,2900	6,8700
I1075	SEINFRA	M	3,00000000	2,2900	6,8700
I1075	SEINFRA	M	3,00000000	2,2900	6,8700
I1105	SEINFRA	UN	1,00000000	1,4500	1,4500
I1105	SEINFRA	UN	1,00000000	1,4500	1,4500
I1105	SEINFRA	UN	1,00000000	1,4500	1,4500
I1181	SEINFRA	M	3,00000000	0,3800	1,1400
I1181	SEINFRA	M	3,00000000	0,3800	1,1400
I1181	SEINFRA	M	3,00000000	0,3800	1,1400
I1262	SEINFRA	UN	1,00000000	12,3700	12,3700
I1262	SEINFRA	UN	1,00000000	12,3700	12,3700
I1262	SEINFRA	UN	1,00000000	12,3700	12,3700
I1409	SEINFRA	UN	2,00000000	0,5900	1,1800
I1409	SEINFRA	UN	2,00000000	0,5900	1,1800
I1409	SEINFRA	UN	2,00000000	0,5900	1,1800
TOTAL Material:					44,1850

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0042	SEINFRA	H	2,66880000	19,1000	50,9741
I0042	SEINFRA	H	2,66880000	19,1000	50,9741
I2312	SEINFRA	H	2,66880000	24,1500	64,4515
I2312	SEINFRA	H	2,66880000	24,1500	64,4515
I2312	SEINFRA	H	2,66880000	24,1500	64,4515
I2543	SEINFRA	H	2,22400000	18,4600	41,0550
I2543	SEINFRA	H	2,22400000	18,4600	41,0550
I2543	SEINFRA	H	2,22400000	18,4600	41,0550
TOTAL Mão de Obra:					156,4806

VALOR:	200,67
VALOR UNITÁRIO:	200,67
VALOR BDI (26.45%):	53,08
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	53,08
VALOR COM BDI:	253,75
VALOR TOTAL:	401,34
VALOR TOTAL COM BDI:	507,50
TOTAL GERAL:	507,50

7.4.2. C1678 LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1471	SEINFRA	UN	1,00000000	1,9500	1,9500
I1471	SEINFRA	UN	1,00000000	1,9500	1,9500
I1380	SEINFRA	UN	1,00000000	7,8100	7,8100
I1380	SEINFRA	UN	1,00000000	7,8100	7,8100
I1380	SEINFRA	UN	1,00000000	7,8100	7,8100
TOTAL Material:					9,7600

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0042	SEINFRA	H	0,71168000	19,1000	13,5931
I0042	SEINFRA	H	0,71168000	19,1000	13,5931
I2312	SEINFRA	H	0,71168000	24,1500	17,1871
I2312	SEINFRA	H	0,71168000	24,1500	17,1871
I2312	SEINFRA	H	0,71168000	24,1500	17,1871
TOTAL Mão de Obra:					30,7802

VALOR:	40,54
VALOR UNITÁRIO:	40,54
VALOR BDI (26.45%):	10,72
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	10,72
VALOR COM BDI:	51,26
VALOR TOTAL:	40,54

Fls. 310

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA: MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA: 27/08/2024	BDI: 26.45%
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSÃO
		SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO
		<small>Composições Próprias</small>	PROPRIA
		HORA	MES
		85.06%	47.67%
		0.00%	0.00%
		REF.	08/2024

VALOR TOTAL COM BDI:	51,26
TOTAL GERAL:	51,26

7.5.1. C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2496 SUPERCAL	SEINFRA	KG	0,30000000	0,7400	0,2220
TOTAL Material:					0,2220

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2395 PINTOR	SEINFRA	H	0,17792000	24,1600	4,2985
TOTAL Mão de Obra:					4,2985

VALOR:	4,52
VALOR UNITÁRIO:	4,52
VALOR BDI (26.45%):	1,20
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	1,20
VALOR COM BDI:	5,72
VALOR TOTAL:	683,42
VALOR TOTAL COM BDI:	864,86
TOTAL GERAL:	864,86

7.5.2. 88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007356 TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM. COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,22850000	16,04	3,66
TOTAL Material:					3,66

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16310000	25,49	4,15
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05440000	18,75	1,02
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					5,17

VALOR:	8,83
VALOR UNITÁRIO:	8,83
VALOR BDI (26.45%):	2,34
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	2,34
VALOR COM BDI:	11,17
VALOR TOTAL:	1.107,64
VALOR TOTAL COM BDI:	1.401,16
TOTAL GERAL:	1.401,16

8.1.1. C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04448000	24,1600	1,0746
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,44480000	18,4600	8,2110
TOTAL Mão de Obra:					9,2856

VALOR:	9,29
VALOR UNITÁRIO:	9,29

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

DISC. 313
Fis.

OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	BDI : 26.45%		
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSAO	HORA	MES
		SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85.06%	47.67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0.00%	0.00%
					REF. 08/2024

VALOR BDI (26.45%):	2,46
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	2,46
VALOR COM BDI:	11,75
VALOR TOTAL:	616,48
VALOR TOTAL COM BDI:	779,73
TOTAL GERAL:	779,73

8.2.1. C3028 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0.53376000	24.1600	12.8956
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0.53376000	18.4600	9.8532
TOTAL Mão de Obra:					22.7488

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0164 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0.02500000	758.3200	18.9580
TOTAL Serviço:					18.9580

VALOR:	41,71
VALOR UNITÁRIO:	41,71
VALOR BDI (26.45%):	11,03
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	11,03
VALOR COM BDI:	52,74
VALOR TOTAL:	2.767,88
VALOR TOTAL COM BDI:	3.499,83
TOTAL GERAL:	3.499,83

8.3.1. C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
2045 TELHA CERÂMICA COLONIAL	SEINFRA	UN	6,00000000	0,3600	2,1600
TOTAL Material:					2.1600

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,97856000	24,1600	23,6420
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,97856000	18,4600	18,0642
TOTAL Mão de Obra:					41,7062

VALOR:	43,87
VALOR UNITÁRIO:	43,87
VALOR BDI (26.45%):	11,60
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	11,60
VALOR COM BDI:	55,47
VALOR TOTAL:	690,95
VALOR TOTAL COM BDI:	873,65
TOTAL GERAL:	873,65

8.4.1. C1950 PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	-------	------	-------------	----------------	-------

DETERMINAÇÃO
311

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	BDI : 26,45%			
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	08/2024
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

I0108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00400000	59,7900	0,2392
I0441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	3,00000000	0,4800	1,4400
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	3,00000000	0,3600	1,0800
I1282	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 100MM	SEINFRA	UN	1,00000000	4,4100	4,4100
I1283	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 40MM	SEINFRA	UN	2,00000000	1,1800	2,3600
I1284	JOELHO PVC PARA ESGOTO DE 50MM	SEINFRA	UN	1,00000000	1,6300	1,6300
I2012	TE PVC PARA ESGOTO DE 100MM (4")	SEINFRA	UN	1,00000000	8,4900	8,4900
I2013	TE PVC PARA ESGOTO DE 40MM (1 1/2")	SEINFRA	UN	1,00000000	1,9700	1,9700
I2193	TUBO PVC ESGOTO DE 100MM (4") - (NBR 5688)	SEINFRA	M	0,33000000	7,9100	2,6103
I2194	TUBO PVC ESGOTO DE 40MM (1 1/2") - (NBR 5688)	SEINFRA	M	1,50000000	3,4600	5,1900
I2195	TUBO PVC ESGOTO DE 50MM (2") - (NBR 5688)	SEINFRA	M	0,50000000	5,3800	2,6900
TOTAL Material:						32,1095

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	2,66880000	50,9741
I2320	ENCANADOR	SEINFRA	H	2,66880000	62,6634
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,22400000	41,0550
TOTAL Mão de Obra:					154,6925

VALOR:	186,80
VALOR UNITÁRIO:	186,80
VALOR BDI (26,45%):	49,41
VALOR BDI PADRÃO (26,45%):	49,41
VALOR COM BDI:	236,21
VALOR TOTAL:	186,80
VALOR TOTAL COM BDI:	236,21
TOTAL GERAL:	236,21

8.4.2. C1948 PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00350000	0,2093
I0441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	2,50000000	1,2000
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	2,50000000	0,9000
I0884	COTOVELO PVC SOLDAVEL DE 25MM	SEINFRA	UN	2,00000000	0,8000
I0885	COTOVELO PVC SOLDAVEL DE 32MM	SEINFRA	UN	4,00000000	5,3200
I1293	JOELHO PVC ROSCAVEL DE 1"	SEINFRA	UN	1,00000000	2,9700
I1412	LUVA PVC SOLDAVEL DE 32MM	SEINFRA	UN	2,00000000	1,0900
I1426	LUVA REDUÇÃO PVC SOLDAVEL DE 32X25MM	SEINFRA	UN	1,00000000	1,7000
I1973	TE PVC SOLDAVEL 32MM	SEINFRA	UN	1,00000000	2,0600
I2200	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25MM (3/4")	SEINFRA	M	1,20000000	2,6040
I2201	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 32MM (1")	SEINFRA	M	5,00000000	21,4000
TOTAL Material:					41,3433

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0043	AJUDANTE DE ENCANADOR	SEINFRA	H	2,66880000	50,9741
I2320	ENCANADOR	SEINFRA	H	2,66880000	62,6634
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,22400000	41,0550

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

DE COTAÇÃO
R\$ 315

OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	BDI : 26.45%		
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
		SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85.06%	47.67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0.00%	0.00%
					REF. 08/2024

TOTAL Mão de Obra:	154,6925
VALOR:	196,04
VALOR UNITÁRIO:	196,04
VALOR BDI (26.45%):	51,85
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	51,85
VALOR COM BDI:	247,89
VALOR TOTAL:	196,04
VALOR TOTAL COM BDI:	247,89
TOTAL GERAL:	247,89

8.5.1. C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
1356	SEINFRA	M	12.00000000	1.0600	12,7200
10419	SEINFRA	UN	1.00000000	0.9300	0,9300
10428	SEINFRA	UN	1.00000000	5.6000	5,6000
10957	SEINFRA	UN	1.00000000	1.3700	1,3700
10981	SEINFRA	UN	0.10000000	5.5500	0,5550
11075	SEINFRA	M	3.00000000	2.2900	6,8700
11105	SEINFRA	UN	1.00000000	1.4500	1,4500
11181	SEINFRA	M	3.00000000	0.3800	1,1400
11262	SEINFRA	UN	1.00000000	12.3700	12,3700
11409	SEINFRA	UN	2.00000000	0.5900	1,1800
TOTAL Material:					44,1850

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	SEINFRA	H	2.66880000	19.1000	50,9741
12312	SEINFRA	H	2.66880000	24.1500	64,4515
12543	SEINFRA	H	2.22400000	18.4600	41,0550
TOTAL Mão de Obra:					156,4806

VALOR:	200,67
VALOR UNITÁRIO:	200,67
VALOR BDI (26.45%):	53,08
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	53,08
VALOR COM BDI:	253,75
VALOR TOTAL:	602,01
VALOR TOTAL COM BDI:	761,25
TOTAL GERAL:	761,25

8.5.2. C1678 LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11471	SEINFRA	UN	1.00000000	1.9500	1,9500
11380	SEINFRA	UN	1.00000000	7.8100	7,8100
TOTAL Material:					9,7600

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	SEINFRA	H	0.71168000	19.1000	13,5931

DESCRIÇÃO DE OBRAS 316

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS FIS.					
OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA:	27/08/2024	BDI:	26.45%
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
		SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85.06%	47.67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
					REF. 08/2024

12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,71168000	24,1500	17,1871
					TOTAL Mão de Obra:	30,7802
					VALOR:	40,54
					VALOR UNITÁRIO:	40,54
					VALOR BDI (26.45%):	10,72
					VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	10,72
					VALOR COM BDI:	51,26
					VALOR TOTAL:	81,08
					VALOR TOTAL COM BDI:	102,52
					TOTAL GERAL:	102,52

8.6.1. C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12496	SUPERCAL	SEINFRA	KG	0.30000000	0.7400	0.2220
					TOTAL Material:	0.2220

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0.17792000	24.1600	4.2985
					TOTAL Mão de Obra:	4.2985

VALOR:	4,52
VALOR UNITÁRIO:	4,52
VALOR BDI (26.45%):	1,20
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	1,20
VALOR COM BDI:	5,72
VALOR TOTAL:	869,47
VALOR TOTAL COM BDI:	1.100,30
TOTAL GERAL:	1.100,30

8.6.z. 88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0,22850000	16,04	3,66
					TOTAL Material:	3,66

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.16310000	25,49	4,15
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0.05440000	18,75	1,02
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	5,17

VALOR:	8,83
VALOR UNITÁRIO:	8,83
VALOR BDI (26.45%):	2,34
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	2,34
VALOR COM BDI:	11,17
VALOR TOTAL:	1.231,26
VALOR TOTAL COM BDI:	1.557,54
TOTAL GERAL:	1.557,54

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

DESCRIÇÃO
Fls. 317

OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	BDI : 26,45%		
	DESCRIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
		SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%
		Compos ções Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
					REP. 08/2024

9.1.1. C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,04448000	24,1600	1,0746
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,44480000	18,4600	8,2110
TOTAL Mão de Obra:					9,2856

VALOR:	9,29
VALOR UNITÁRIO:	9,29
VALOR BDI (26,45%):	2,46
VALOR BDI PADRÃO (26,45%):	2,46
VALOR COM BDI:	11,75
VALOR TOTAL:	504,08
VALOR TOTAL COM BDI:	637,56
TOTAL GERAL:	637,56

9.2.1. C3028 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 (M2)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,53376000	24,1600	12,8956
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,53376000	18,4600	9,8532
TOTAL Mão de Obra:					22,7488

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0164 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02500000	758,3200	18,9580
TOTAL Serviço:					18,9580

VALOR:	41,71
VALOR UNITÁRIO:	41,71
VALOR BDI (26,45%):	11,03
VALOR BDI PADRÃO (26,45%):	11,03
VALOR COM BDI:	52,74
VALOR TOTAL:	2.263,18
VALOR TOTAL COM BDI:	2.861,67
TOTAL GERAL:	2.861,67

9.3.1. C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2045 TELHA CERÂMICA COLONIAL	SEINFRA	UN	6,00000000	0,3600	2,1600
TOTAL Material:					2,1600

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,97856000	24,1600	23,6420
I2543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,97856000	18,4600	18,0642
TOTAL Mão de Obra:					41,7062

VALOR:	43,87
VALOR UNITÁRIO:	43,87
VALOR BDI (26,45%):	11,60
VALOR BDI PADRÃO (26,45%):	11,60

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS FIS. 318

OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	BDI : 26,45%		
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
		SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
				REF.	08/2024

VALOR COM BDI:	55,47
VALOR TOTAL:	767,73
VALOR TOTAL COM BDI:	970,73
TOTAL GERAL:	970,73

9.4.1. C1947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO (PT)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0356	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5 MM2	SEINFRA	M	12,00000000	1,0600	12,7200
I0419	CAIXA ESTAMPADA 3"X3". 4"X2", 4"X4" - CHAPA 18	SEINFRA	UN	1,00000000	0,9300	0,9300
I0428	CAIXA PASSAG. CHAPA C/TAMPA PARAF. 100X100X80MM	SEINFRA	UN	1,00000000	5,6000	5,6000
I0957	CURVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO DE 3/4"	SEINFRA	UN	1,00000000	1,3700	1,3700
I0981	DISJUNTOR MONOPOLAR 16A	SEINFRA	UN	0,10000000	5,5500	0,5550
I1075	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO 3/4"	SEINFRA	M	3,00000000	2,2900	6,8700
105	ESPELHO 4"X2" OU 3"X3"	SEINFRA	UN	1,00000000	1,4500	1,4500
I1181	FITA ISOLANTE	SEINFRA	M	3,00000000	0,3800	1,1400
I1262	INTERRUPTOR 2 TECLAS PARALELO 1 TOMADA 2POLOS	SEINFRA	UN	1,00000000	12,3700	12,3700
I1409	LUVA DE PVC RIGIDO PARA ELETRODUTO 3/4"	SEINFRA	UN	2,00000000	0,5900	1,1800
TOTAL Material:						44,1850

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	2,66880000	19,1000	50,9741
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	2,66880000	24,1500	64,4515
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,22400000	18,4600	41,0550
TOTAL Mão de Obra:						156,4806

VALOR:	200,67
VALOR UNITÁRIO:	200,67
VALOR BDI (26,45%):	53,08
VALOR BDI PADRÃO (26,45%):	53,08
VALOR COM BDI:	253,75
VALOR TOTAL:	200,67
VALOR TOTAL COM BDI:	253,75
TOTAL GERAL:	253,75

9.4.2. C1678 LUMINÁRIA TIPO SPOT SIMPLES C/ LÂMPADA INCANDESCENTE (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I1471	LÂMPADA INCANDESCENTE DE 25 ATÉ 100W	SEINFRA	UN	1,00000000	1,9500	1,9500
I1380	LUMINARIA TIPO SPOT SIMPLES	SEINFRA	UN	1,00000000	7,8100	7,8100
TOTAL Material:						9,7600

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,71168000	19,1000	13,5931
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,71168000	24,1500	17,1871
TOTAL Mão de Obra:						30,7802

VALOR:	40,54
VALOR UNITÁRIO:	40,54
VALOR BDI (26,45%):	10,72

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS																				
OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA		DATA : 27/08/2024	BDI : 26.45%																
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA		<table border="1"> <tr> <th>FONTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2024/07 COM DESONERAÇÃO</td> <td>85.06%</td> <td>47.67%</td> <td>08/2024</td> </tr> <tr> <td>Composições Próprias</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0.00%</td> <td>0.00%</td> <td></td> </tr> </table>	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85.06%	47.67%	08/2024	Composições Próprias	PRÓPRIA	0.00%	0.00%			
FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.																
SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85.06%	47.67%	08/2024																
Composições Próprias	PRÓPRIA	0.00%	0.00%																	

VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	10,72
VALOR COM BDI:	51,26
VALOR TOTAL:	40,54
VALOR TOTAL COM BDI:	51,26
TOTAL GERAL:	51,26

9.5.1. C2887 MURO EM ALVENARIA C/FUNDAÇÃO, REBOCO 2 FACES, ALTURA ÚTIL 1.80M (M)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0058 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:2:8) C/ AGREGADOS ADQUIRIDOS	SEINFRA	M3	0.16000000	397.8100	63.6496
C0073 ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	1.80000000	49.0900	88.3620
C0077 ALVENARIA DE TIJOLO COMUM C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA 1:2:8 ESP=20 cm	SEINFRA	M2	0.20000000	153.8900	30.7780
216 ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	SEINFRA	KG	0.92000000	7.1500	6.5780
C0218 ARMADURA CA-60 MÉDIA D= 6,4 A 9,5mm	SEINFRA	KG	0.26000000	7.5000	1.9500
C0776 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	3.80000000	5.7400	21.8120
C0840 CONCRETO P/VIBR.. FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0.01700000	299.5000	5.0915
C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	0.16000000	43.5200	6.9632
C1400 FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	SEINFRA	M2	0.36000000	60.6900	21.8484
C2122 REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:4 ESP=5 mm P/PAREDE	SEINFRA	M2	3.80000000	22.3700	85.0060
TOTAL Serviço:					332,0387

VALOR:	332,04
VALOR UNITÁRIO:	332,04
VALOR BDI (26.45%):	87,82
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	87,82
VALOR COM BDI:	419,86
VALOR TOTAL:	3.320,40
VALOR TOTAL COM BDI:	4.198,60
TOTAL GERAL:	4.198,60

9.6.1. C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2496 SUPERCAL	SEINFRA	KG	0.30000000	0.7400	0.2220
TOTAL Material:					0,2220

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2395 PINTOR	SEINFRA	H	0.17792000	24.1600	4.2985
TOTAL Mão de Obra:					4,2985

VALOR:	4,52
VALOR UNITÁRIO:	4,52
VALOR BDI (26.45%):	1,20
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	1,20
VALOR COM BDI:	5,72
VALOR TOTAL:	577,11

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:		MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024		BDI: 26,45%	
DESCRIÇÃO:		PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%
			Composições Próprias	PROPRIA	0,00%	0,00%
						08/2024

VALOR TOTAL COM BDI:	730,33
TOTAL GERAL:	730,33

9.6.2. 88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00007356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM. COR BRANCO FOSCO	SINAPI	L	0.22850000	16,04	3,66
TOTAL Material:					3,66	

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16310000	25,49	4,15
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05440000	18,75	1,02
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					5,17	

VALOR:	8,83
VALOR UNITÁRIO:	8,83
VALOR BDI (26.45%):	2,34
VALOR BDI PADRÃO (26.45%):	2,34
VALOR COM BDI:	11,17
VALOR TOTAL:	1.268,34
VALOR TOTAL COM BDI:	1.604,46
TOTAL GERAL:	1.604,46

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA:	27/08/2024	BDI:	26.45%	
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85.06%	47.67%	08/2024
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0.00%	0.00%	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	QUINZENA 1	QUINZENA 2	QUINZENA 3	Total parcela
1	E.E.F. MANOEL BENTO FERREIRA - SÓTIO JATOBÁ	10.053,39	33,33 % 3.350,79	33,33 % 3.350,79	33,34 % 3.351,81	100,00 % 10.053,39
2	E.E.F. ANTÔNIO JOSÉ DE SOUSA - SÍTIO BOA ESPERANÇA	9.407,48	33,33 % 3.135,51	33,33 % 3.135,51	33,34 % 3.136,46	100,00 % 9.407,48
3	E.E.F. FRANCISCO CANDIDO DE OLIVEIRA - SÍTIO JOÃO BENTO	10.943,88	33,33 % 3.647,60	33,33 % 3.647,60	33,34 % 3.648,68	100,00 % 10.943,88
4	E.E.F. EZEQUIEL FERREIRA DE LIMA - SÍTIO SANTA LUZIA	9.807,69	33,33 % 3.268,90	33,33 % 3.268,90	33,34 % 3.269,89	100,00 % 9.807,69
5	E.E.F. JOSÉ GOMES - SÍTIO EXTREMA	5.581,25	33,33 % 1.860,23	33,33 % 1.860,23	33,34 % 1.860,79	100,00 % 5.581,25
6	E.E.F. SÁTIRO FLORENTINO TEIXEIRA - CAATINGA DA SERRA	9.865,96	33,33 % 3.288,32	33,33 % 3.288,32	33,34 % 3.289,32	100,00 % 9.865,96
7	E.E.F. ANTÔNIO ALVES DA SILVA - SÍTIO PEREIRO	8.228,94	33,33 % 2.742,71	33,33 % 2.742,71	33,34 % 2.743,52	100,00 % 8.228,94
8	E.E.F. FRANCISCO DE ASSIS SILVA CASTRO - SÍTIO PATRIMÔNIO	9.158,92	33,33 % 3.052,67	33,33 % 3.052,67	33,34 % 3.053,58	100,00 % 9.158,92
9	E.E.F. VICENTE JOÃO DA SILVA - SÍTIO TAQUARI	11.308,36	33,33 % 3.769,08	33,33 % 3.769,08	33,34 % 3.770,20	100,00 % 11.308,36
		84.355,87	28.115,81	28.115,81	28.124,25	84.355,87
			28.115,81	56.231,62	84.355,87	

COMPOSIÇÃO DO BDI				
OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	BDI : 26,45%	
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSAO	REF.
		SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	08/2024
		Composições Próprias	PROPRIA	
		HORA	MES	
		85,06%	47,67%	
		0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	%
	Benefício	
L	Lucro	6,16
S + G	Garantia/seguros	0,80
	TOTAL	6,96

Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,44
DF	Despesas financeiras	0,59
R	Riscos	0,97
	TOTAL	5,00

I	Impostos	
	COFINS	3,00
	ISS	3,00
	PIS	0,65
	CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50
	TOTAL	11,15

BDI = 26,45%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS				
OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	BDI : 26,45%	
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSÃO	REF.
		SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	08/2024
		Composições Próprias	PROPRIA	
			HORA	MES
			85,06%	47,67%
			0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,66
B4	13º Salário	11,03	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,05
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,59	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	12,35	9,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
	TOTAL	48,36	19,04

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
	TOTAL	10,70	8,09

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12	3,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46	0,35
	TOTAL	8,58	3,55

A + B + C + D = 84,44 47,48

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES PARA FUNCIONAMENTO DAS SEÇÕES ELEITORAIS - ACOPIARA	DATA : 27/08/2024	BDI : 26,45%			
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ACOPIARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
		SINAPI	2024/07 COM DESONERAÇÃO	85,06%	47,67%	08/2024
		Composições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,86	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86	0,64
B4	13º Salário	11,10	8,33
B5	Licença Paternidade	0,06	0,04
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,66	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	13,56	10,18
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
	TOTAL	49,69	19,86
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,56	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	0,94	0,71
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,65	1,99
C5	Indenização Adicional	0,47	0,35
	TOTAL	9,75	7,32
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,35	3,34
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47	0,35
	TOTAL	8,82	3,69

A + B + C + D = 85,06 47,67

EDIGLEISON
FREITAS DA
SILVA:06318145311

Assinado de forma
digital por EDIGLEISON
FREITAS DA
SILVA:06318145311

LUCAS MOREIRA
ALBUQUERQUE:
62138994309

Assinado de forma
digital por LUCAS
MOREIRA
ALBUQUERQUE:621389
94309